‘...how the comparing or applying faculty can be understood only and allways passive and never active when as both the terme and act of comparing or applying do import or imply rather action then passion and <though> the one can not be without as there can be no applicans without an applicatum or comparans absque comparato, yet the wordes are and therefore the operation should be active.’⁴¹

pugnantes.’ (Francesco Piccolomini, *De anima* (1596), 1307. Quoted in Schmitt (1988), 529, note 327.) According to Suarez it is not the active but the possible intellect that abstracts universal natures from fantasms. (See *Opera*, Vol. 3, 728)

³⁹ Op. cit., 166v; ‘Videntur...d’amici omnes ferè, qui sese è peripatesi philosophos faciunt, separatum quendam intellectum inducere, quem agentem vocant, à quo fiat universale. facultatem nam illi attribuunt è sensibilibus rerum simulachris (quae phantasmata appellant) simplex ipsum universale, & puram ideam extrahere: quae non hoc, non illud, sed simplicem ipsam naturam repraesentat, denudatam ab omnibus ijs, quae cum singulari coniuncta erant atque hoc intelligibile iam vocant, cum prius sensibile tantum foret.’ (*Opera*, 176r) Cf. Durandus: ‘...q sicut non ponit sensus agens qui cum obiecto causet actum sentiendi sic non oportet ponere intellectu agentem ad hoc ut cum fantasmate moveat intellectum possibilem ad actum intelligendi tanquam duo imperfecta agentis. Cum ergo intellectus agens non agat in fantasmata aliquid imprimendo vel aliquid abstrahendo...nec agat in intellectum possibilem nec sine fantasmata nec cum fantasmate ut deductum est videtur quod debeat ipsum ponere.’ (*Quaestio de natura cognitionis*, f. 30r); ‘Puto esse sententiam Durandi probabilem et eorum qui negant intellectum agentem aut saltem sola ponunt ratione distinctum. Neque enim duos habemus intellectus ut videtur, sed unum, sicut nec duas voluntates...nulla est ratio contra hoc conveniens: tamen quia nec in contrarium rationes habentur convincentes, sequimur communem sententiam.’ (Fr. Toletus. *Commentaria una cum quaestionibus in tres libros Aristotelis De anima*. Venice 1592, f. 146va. Quoted in Schmitt (1988), p. 512, note 199.)

⁴⁰ *Opera*, 176r

⁴¹ BL Add. MS 4395, ff. 26-7.

In that respect it cannot be just passive. On the other hand the intellect seems passive, as the receiver and depository of the results of such comparisons.⁴² Initially the ‘faculty syllogistik’ does not seem to be

‘...the same with the faculty intellective patient that receveth the obiect...no more then the faculty illuminative of the sunne is all one with the faculty visive or the faculty radiative of odors with the faculty odorative &c which are toto genere different the one active the other passive and the one externall to the other and locally distinct and separate the one from the other...’⁴³